
 

 
în reorganizare, in judicial reorganization, en redressment 

 
 

 

  

J40/9762/05.08.2013;  CUI RO 32097794; Capital social subscris și vărsat: 70.576.810 lei 
Str. Constantin Nacu, Nr.3, Et. 3-5, CP 020995, Sect. 2, Bucureşti 

Tel: +40 37 2479405; Fax: +40 37 2479498  
office@hidroserv.ro; www.hidroserv.ro 

 

Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier 
                                                                                                                                           

 
                                                                
                                                                        
                                               

CLARIFICĂRI 
Privind Documentatia de Atribuire a contractului de prestări servicii ”Expertizare, elaborare 
documentație de reparație, remediere/înlocuire componente și asamblare în fabrică, a rotorului 
turbinei hidraulice aferentă HA1 din CHE PF I” (cod CPV: 71319000-7  Servicii de expertiză,  
51133000-3 Servicii de instalare turbine) prin procedura „LICITAȚIE DESCHISĂ” din 07.11.2023. 
 
 
 
 

Solicitare clarificari la Documentație de atribuire Răspuns achizitor 

Intrebare 1: 

Fisa de date, pag. 10, cap. III.2.3.a) Capacitatea tehnica si/sau 

profesionala 

“Informatii si/sau nivel(uri) minime necesare pentru evaluarea 

respectarii cerintelor mentionate. 

O lista a principalelor prestari de servicii in ultimii 3 ani, continand 

valori, perioade de prestare, beneficiari, indiferent daca acestia din 

urma sunt clienti publici sau privati si inclusiv inregistrari privind 

performantele tehnice garantate.  

Ofertantul trebuie sa demonstreze ca a mai prestat Servicii similare 

in cadrul unui contract anterior SAU va prezenta acreditarea 

producatorului pentru distributie si service a produsului/serviciului 

respectiv.” 

Referitor la cerintele formulate de entitatea contractanta privind 

experenta similara a ofertantilor, precizam urmatoarele: 

- Avand in vedere complexitatea si durata de implementare 

indelungata a contractelor de acest tip 

- Mentionam ca, in conformitate cu prevederile art. 192, lit. b) 

din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, precum si 

cu Instructiunea Presedintelui Agentiei Nationale pentru 

Achizitiile Publice nr. 2/2017 emisa in aplicarea prevederilor 

art. 178 si art. 179 lit. a) si b) din Legea nr. 98/2016 pentru 

achizitiile publice, cu completarile ulterioare, respectiv a 

prevederilor art. 191 si art. 192 lit. a) si b) din Legea nr. 

99/2006 privind achizitiile sectoriale, art. 8 alin. 4: “atunci 

Nu se acceptă solicitarea de 
extindere a perioadei de 
referință a experientei similare 
la ultimii 8 (opt) ani. 
SSH HIDROSERV SA nu este 
autoritate contractantă, 
achizițiile se realizează după 
proceduri proprii. 

Cerințele din procedură au fost 

transpuse în Fișa de date la cap. 

III.2.3.a) Capacitatea tehnică 

și/sau profesională. 
 



 

 

Page 2 of 6 

 

cand este necesar in scopul asigurarii unui nivel 

corespunzator de concurenta, entitatea contractanta poate 

stabili ca sunt luate in considerare livrari de produse 

relevante efectuate sau servicii relevante prestate cu mai 

mult de 3 ani in urma” 

- Ca urmare, consideram ca stabilirea modalitatii de indelinire 

a cerintei de calificare privind experienta similara, prin 

prezentarea unei liste a principalelor livrari de produse 

similare efectuate in ultimii 3 ani, poate conduce la limitarea 

in mod artificial a competitiei, fara a permite accesul cat mai 

multor operatori economici specializati la procedura de 

atribuire, si nicidecum la promovarea concurentei intre 

acestia si garantarea tratamentului egal si nediscriminatoriu. 

In acest sens avem rugamintea sa ne precizati daca 

acceptati extinderea perioadei de referinta a experientei 

similare la ultimii 8 (opt) ani, calculati de la data limita de 

depunere a ofertelor. 
 

Intrebare 2: 

Caietul de Sarcini, pag. 10, Cap. 8 – Perioada / Graficul de 

executie 

Perioada/Graficul de executie a activitatilor din cadrul 

acestui caiet de sarcini este dat in tabelul de mai jos: 

Nr. 

Crt. 

Etapa Activitati Termene de 

realizare 

1. Etapa 

A 

Elaborarea programului 

de expertizare 

15 zile 

2. Avizarea programului 

de xpertizare de catre 

Beneficiar si beneficiar 

final 

7 zile 

3. Efectuarea expertizei 60 de zile de la 

avizare program 

Evaluarea Raportului de 

expertiza 

30 de zile dupa 

finalizarea 

expertizei 

Avizarea Raportului de 

expertiza de catre 

Beneficiar si beneficiar 

final 

10 zile 

4. Etapa 

B 

Elaborarea 

documentatiei de 

executiei pentru piesele 

45 de zile de la 

avizarea 

expertizei 

Nu se acceptă modificările, cu 
excepția poz. 7: 
Activități de remediere/înlocuire 
a subansamblelor rotor turbină, 
conform cap. 5, punctul C1, care 
se va modifica astfel: 
Termen de realizare: Termenul 
este estimat și va fi precizat de 
către Ofertant în cadrul ofertei, 
în zile, de la avizarea 
documentației tehnice și 
punerea la dispoziție a pieselor 
necesare de către beneficiar. 
 



 

 

Page 3 of 6 

 

noi procurate pe timpul 

contractului sau puse la 

dispozitie de beneficiar 

in stare neprelucrata 

final 

5. Documentatie de 

reabilitare (cu detalii de 

executie) a pieselor 

componente 

demontate care 

necesita su reabilitare 

dupa Expertizare 

30 de zile de la 

avizarea 

expertizei 

6. Documentatie finala, 

conforma cu executia 

(as-built) 

30 de zile de la 

finalizarea 

activitatilor de l 

punctul D. 

7. Etapa 

C 

Activitati de 

remediere/inlocuire a 

subansamblelor rotor 

turbinam conform cap. 

5, punctul C.1. 

30 de zile de la 

avizarea 

documentatiei 

tehnice si 

punerea la 

dispozitie a 

pieselor 

necesare de 

catre beneficiar 

8. Activitati de 

remediere/inlocuire a 

subansamblelor rotor 

turbina cu caracter 

“optional” (in functie 

de rezultatele si 

concluziile expertizei), 

conform cap. 5, punctul 

C.2. 

Se va stabili de 

catre Prestator 

cu beneficiarul 

si beneficiarul 

final in functie 

de volumul de 

activitati de 

executat 

9. Etapa 

D. 

Activitati de montaj de 

proba, efectuare proble 

si verificari cu rotorul 

asamblat 

60 de zile 

10. Demontare ansamblu 

rotor si transport 

componente la CHE 

Portile de Fier 

45 de zile 



 

 

Page 4 of 6 

 

11. Etapa 

E. 

Asistenta tehnica la 

montajul in centrala 

La solicitarea 

beneficiarului 

sau 

beneficiarului 

final 

Referitor la perioada/graficul de executie a activitatilor 

aferente, in realitate  complexitatea si durata de 

implementare a contractelor de acest tip este mult mai mare. 

De aceea solicitam avizarea graficului de executie a 

activitatilor conform tabelului de mai jos: 

Nr. 

Crt. 

Etapa Activitati Termene de 

realizare 

1. Etapa 

A 

Elaborarea programului 

de expertizare 

30 zile 

2. Avizarea programului 

de expertizare de catre 

Beneficiar si beneficiar 

final 

14 zile 

3. Efectuarea expertizei 100 de zile de la 

avizare program 

Evaluarea Raportului de 

expertiza 

45 de zile dupa 

finalizarea 

expertizei 

Avizarea Raportului de 

expertiza de catre 

Beneficiar si beneficiar 

final 

20 zile 

4. Etapa 

B 

Elaborarea 

documentatiei de 

executiei pentru piesele 

noi procurate pe timpul 

contractului sau puse la 

dispozitie de beneficiar 

in stare neprelucrata 

final 

60 de zile de la 

avizarea 

expertizei 

5. Documentatie de 

reabilitare (cu detalii de 

executie) a pieselor 

componente 

demontate care 

necesita su reabilitare 

75 de zile de la 

avizarea 

expertizei 



 

 

Page 5 of 6 

 

dupa Expertizare 

6. Documentatie finala, 

conforma cu executia 

(as-built) 

60 de zile de la 

finalizarea 

activitatilor de l 

punctul D. 

7. Etapa 

C 

Activitati de 

remediere/inlocuire a 

subansamblelor rotor 

turbinam conform cap. 

5, punctul C.1. 

45 de zile de la 

avizarea 

documentatiei 

tehnice si 

punerea la 

dispozitie a 

pieselor 

necesare de 

catre beneficiar 

8. Activitati de 

remediere/inlocuire a 

subansamblelor rotor 

turbina cu caracter 

“optional” (in functie 

de rezultatele si 

concluziile expertizei), 

conform cap. 5, punctul 

C.2. 

Se va stabili de 

catre Prestator 

cu beneficiarul 

si beneficiarul 

final in functie 

de volumul de 

activitati de 

executat 

9. Etapa 

D. 

Activitati de montaj de 

proba, efectuare probe 

si verificari cu rotorul 

asamblat 

90 de zile 

10. Demontare ansamblu 

rotor si transport 

componente la CHE 

Portile de Fier 

45 de zile 

11. Etapa 

E. 

Asistenta tehnica la 

montajul in centrala 

La solicitarea 

beneficiarului 

sau 

beneficiarului 

final 
 

Intrebare 3: 

Anunt de participare, punctul 9. Termen limita de depundere a 

ofertelor: 07.11.2023 ora 10 

Referitor la termenul limita de depunere a ofertelor, in 

realitate durata de pregatire documentatie si intocmire oferta 

pentru procedura de  LICITATIE DESCHISA de complexitatea 

Nu se acceptă prelungirea 
termenului de depunere a 
ofertelor. 



 

 

Page 6 of 6 

 

acesteia este mult mai mare si necesita verificari si calcule 

minutioase.  

In acest sens avem rugamintea sa ne precizati daca acceptati 

prelungirea termenului de depunere a ofertelor pana la data 

de 22.11.2023 ora 10. 
 

 


